П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Пенза 08 июля 2024 года

Первомайский районный суд города Пензы в составе: 

председательствующего судьи Ворониной Е.В.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарём судебного заседания Арсеновой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района города Пензы Ласькова Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Лысовой Н.А., представившей удостоверение № 626 и ордер № 3572 от 14 июня 2024 года ПОКА,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала судебных заседаний уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 27 октября 2020 года, достоверно зная о наличии у нее права на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий, предусмотренной в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», установленной постановлением Правительства Пензенской области от 20 октября 2013 года № 805-пП «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства Пензенской области от 13 сентября 2019 года № 557-пП «О внесении изменений в государственную программу Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», согласно которой к приоритетным направлением и целям социальной политики РФ относится, в том числе, улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, в том числе, многодетных семей, а также, согласно п. 2 Порядка предоставления социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области при улучшении жилищных условий» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 27 февраля 2014 года № 126-пП, правом на получение социальных выплат в соответствии с условиями настоящего Порядка обладает семья, члены которой являются гражданами Российской Федерации, проживают на территории Пензенской области и на момент подачи заявления на предоставление социальных выплат в соответствии с условиями настоящего Порядка имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что семья является нуждающейся в жилом помещении по одному из следующих оснований: члены семьи не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений, или членами семьи собственника жилого помещения; члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 квадратных метров; члены семьи проживают в жилом помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения; члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживают в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, предусмотреннойПеречнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденнымприказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 ноября 2012 № 987н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире», и не имеют иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности; члены семьи проживают в коммунальной квартире независимо от размера занимаемого жилого помещения; члены семьи проживают в смежной неизолированной комнате либо в однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размера занимаемого жилого помещения, в том числе, если в состав семьи входят родители и постоянно проживающие с семьей совершеннолетние дети, состоящие в браке. Данное условие не распространяется на жилые помещения, находящиеся в ипотеке (залоге) у кредитора (заимодавца) в соответствии с договором ипотечного жилищного кредита (займа), обязательства по которому исполнены в полном объеме. Согласно п. 3 настоящего Порядка гражданам, соответствующим условиям пункта 2 настоящего Порядка, предоставляется социальная выплата в размере500000рублейна приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения. Согласно п. 4 настоящего Порядка социальная выплата может быть использована многодетной семьей: для оплаты части стоимости приобретаемого жилого помещения; для оплаты части стоимости жилого помещения, приобретаемого по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома или договору уступки прав требования (цессии); для оплаты части стоимости строительства или реконструкции жилого помещения, выполняемых по договору подряда; для оплаты платежа в счет уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса (в случае если семья (члены семьи) является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива); для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу; для оплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах «а», «б», «в», «е» пункта 4 настоящего Порядка; для погашения основного долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту (ипотечному жилищному займу), для погашения ранее предоставленного ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах «а», «б», «в», «е» пункта 4 настоящего Порядка, поскольку ее семья состоит из пяти несовершеннолетних детей, все члены ее семьи являются гражданами Российской Федерации, проживают на территории Пензенской области, и является нуждающейся в жилом помещении, решила похитить денежные средства, получив их в виде социальной выплаты на улучшение жилищных условий, заведомо не имея намерения улучшать жилищные условия, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, 27 октября 2020 года в период с 08 часов до 20 часов ФИО1 обратилась в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением на включение в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы» ее многодетную семью в составе: ...28 ... года рождения, ...29, ... года рождения, ...30, ... года рождения, ...31, ... года рождения, ...32, ... года рождения, ...33, ... года рождения, содержащим недостоверные сведения о намерении улучшить свои жилищные условия. 

17 ноября 2020 года начальником Социального управления города Пензы ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, на основании представленных документов, содержащих недостоверные сведения, утвержден приказ № ... «О включении в реестр претендентов на получение социальных выплат», на основании которого многодетная семья Г-ных в вышеуказанном составе была включена в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, 19 января 2022 года в период с 08 часов до 17 часов ФИО1 обратилась в Отдел реализации целевых программ Социального управления города Пензы, расположенный по адресу: 

<

...> «а», с заявлением о выделении социальной выплаты в размере 500000 рублей на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» ее многодетной семье. 19 января 2022 года начальником Социального управления города Пензы ФИО3, введенной в заблуждение ФИО1 относительно намерений улучшить свои жилищные условия последней, был утвержден приказ № ... «О предоставлении многодетным семьям мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий», на основании которого социальная выплата в размере 500000 рублей на улучшение жилищных условий выделена многодетной семье Г-ных в вышеуказанном составе. В этот же день, ФИО1 была ознакомлена с порядком и условиями получения и использования мер социальной поддержки, что гарантировалось подписью последней. Далее, 05 мая 2022 года в период с 08 часов до 20 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не имея намерения улучшить жилищные условия и израсходовать выделенные денежные средства на цели подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», находясь в Государственном автономном учреждении Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...> «а», заключила с ...34 договор купли-продажи недвижимого имущества - домовладения с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., стоимостью 520000 рублей, по 1/6 доли на каждого члена семьи, заранее договорившись с последней о том, что денежные средства в сумме 400000 рублей будут ею возвращены ФИО1 

Далее, ФИО1 23 мая 2022 года в период с 08 часов до 17 часов обратилась в Отдел реализации целевых программ Социального управления города Пензы, расположенный по адресу: 

<

...> «а» с заявлением на перечисление социальной выплаты в размере 500000 рублей на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: ..., общей площадью 81 кв.м., на лицевой счет № ..., принадлежащий продавцу ...35, открытый 18 мая 2020 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, приложив к данному заявлению копию договора купли продажи недвижимого имущества от 05 мая 2022 года, зарегистрированного в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Пензенской области 17 мая 2022 года, содержащий заведомо ложные сведения о стоимости квартиры. 

27 мая 2022 года должностными лицами Социального управления города Пензы, введенными в заблуждение ФИО1, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения относительно намерения улучшать свои жилищные условия, платежным поручением № ... от ... года денежные средства в сумме 500000 рублей перечислены с лицевого счета № ... расчетного счета № ... УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы), открытого в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, корреспондирующего счета отделения Пензы банка России/УФК по Пензенской области города Пензы № ..., открытого в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, на вышеуказанный лицевой счет ...36 На следующий день, то есть 28 мая 2022 года, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> «а», денежные средства были сняты продавцом ...37 и в сумме 400000 рублей, переданы ФИО1, распорядившейся ими по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств - Социального управления города Пензы причинен материальный ущерб на сумму 500000 рублей, являющийся крупном размером.

Подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей статьей 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ей при производстве предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в 2020 году, находясь у себя дома по адресу: ..., она узнала о том, что на территории Пензенской области действует программа «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» в рамках которой, многодетным семьям положена социальная выплата на улучшение жилищных условий и она в рамках данной программы может получить денежные средства. В октябре 2020 года, находясь в ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: 

<

...>, она написала заявление о постановки ее семьи в очередь на получение социальной выплаты в рамках программы «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», приложив необходимые документы. Далее, в январе 2022 года ей позвонил сотрудник из МФЦ и пояснил, что ее очередь наступила и ей необходимо прийти к ним в офис, расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы написать еще одно заявление, что она и сделала. Спустя некоторое время она обратилась к риелтору по имени Муслима, которую попросила найти ей какой-нибудь дешевый дом. Спустя некоторое время, Муслима предложила ей для покупки домовладение, расположенное по адресу: ..., по цене 100000 рублей. Смотреть данный дом она не ездила, так как ей было без разницы, в каком состоянии он находится, переезжать и жить в нем она не собиралась, так как он находится очень далеко от города Пензы. Она сказала, что данный вариант ее устраивает, после этого риелтор связалась с собственником данного дома и объяснила, что ее клиент хочет приобрести данный дом с тем условием, что фактически дом будет куплен за 100000 рублей, но договор купли-продажи будет заключен на 520000 рублей, то есть 400000 рублей продавец должен будет вернуть покупателю. Собственником дома являлась ...38, но продажей дома занимался ее муж ...39 Данный вариант всех устроил. В мае 2022 года она совместно с риелтором, ...40 встретились в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> «а», где подписали договор купли-продажи дома за цену 520000 рублей. Спустя некоторое время, она подала в Социальное управление города Пензы заявление о перечислении социальной выплаты в размере 500000 рублей на приобретение жилого помещения на счет ...41, с указанием всех необходимых реквизитов для перечисления выплаты, приложив копию договора купли-продажи недвижимого имущества от 05 мая 2022 года. Днем 28 мая 2022 года в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «а», ...42 и ее супруг передали риелтору денежные средства в сумме 400000 рублей, которые та, в свою очередь, передала ей. Квартиру, расположенную по адресу: ..., она купила лишь для того, чтобы обналичить денежные средства, выдаваемые по программе «Социальная поддержка граждан в Пензенской области». Переезжать в указанный дом и жить там она не планировала. Денежными средствами в сумме 400000 рублей распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. Все бланки заявлений по ее просьбе заполняли незнакомые ей лица, поскольку она не умеет писать, но подписи от своего имени ставила она. В содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный преступлением, возмещен ею частично. 

(том 2, л.д. 54-58, 106-108)

Показания ФИО1 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, суд принимает за основу виновности подсудимой, так как указанные показания даны ФИО1 добровольно, в присутствии защитника, и согласуются с иными доказательствами по уголовному делу.

Кроме признания, вина подсудимой подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО2 показала, что она работает в должности начальника отдела реализации целевых программ Социального управления города Пензы (

<

...> «а»), являющегося уполномоченным органом в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области». Условиями получения социальной выплаты на улучшение жилищных условий многодетным семьям на основании данной подпрограммы являются: многодетная семья, имеющая гражданство Российской Федерации, проживающая на территории Пензенской области, имеющая 5 и более детей, и общую площадь жилого помещения менее 10 кв.м. общей площади на одного человека. Данная социальная выплата может быть направлена на приобретение жилого помещения на территории Пензенской области, не менее 30 кв.м. общей площади на семью и обязательное оформление в общедолевую собственность всех членов многодетной семьи. Также, социальная выплата может быть направлена на погашение кредита за жилое помещение, на реконструкцию и строительство жилого дома по договору подряда.

Так, 27 октября 2020 года ФИО1 путем личного посещения Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенного по адресу: 

<

...>, обратилась с заявлением на включение ее многодетной семьи в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы, приложив копии необходимых документов. Данное заявление было рассмотрено специалистами отдела реализации целевых программ. В начале 2022 года на семью Г-ных из бюджета Пензенской области было выделено 500000 рублей на улучшение жилищных условий. 19 января 2022 года ФИО1 подала заявление в Отдел реализации целевых программ Социального управления города Пензы, расположенный по адресу: 

<

...> «а», о выделении ее многодетной семье социальной выплаты в размере 500000 рублей на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы. Приказом начальника Социального управления № ... от ... «О предоставлении многодетным семьям мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий» выделена социальная выплата в размере 500000 рублей на улучшение жилищных условий, о чем, ФИО1 19 января 2022 года была уведомлена лично, и получила выписку из данного приказа и памятку о реализации социальной выплаты в рамках подпрограммы в отделе реализации целевых программ. Срок реализации выплаты составлял 6 месяц. Таким образом, с 19 января 2022 года по 19 июля 2022 года ФИО1 должна была предоставить документы на перечисление социальной выплаты в рамках подпрограммы. 23 мая 2022 года в отдел реализации целевых программ (

<

...> «а») ФИО1 обратилась с заявлением на перечисление социальной выплаты в размере 500000 рублей на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: ..., общей площадью 81 кв.м., предоставив копию договора купли-продажи недвижимого имущества от 05 мая 2022 года, зарегистрированного в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области 17 мая 2022 года, стоимостью 520000 рублей, из которых 20000 рублей она оплатила собственным средствами и 500000 рублей денежными средствами, выделенными в рамках подпрограммы. 23 мая 2022 года Социальным управлением города Пензы была сделана заявка в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области на перечисление социальной выплаты многодетной семье Г-ных в сумме 500000 рублей. 27 мая 2022 года в Социальное управление города Пензы из бюджета Пензенской области поступили 500000 рублей на семью Г-ных. Платежным поручением № ... от ... года с единого казначейского счета № ... УФК по Пензенской области УФК по Пензенской области города Пенза, открытого в Отделении Пенза Банка России, расположенном по адресу: 

<

...> на счет № ..., принадлежащий продавцу ...43, были перечислены денежные средства в сумме 500000 рублей в качестве меры социальной поддержки многодетной семьи ФИО1 по договору купли продажи недвижимого имущества от 05 мая 2022 года. 30 мая 2022 года семья Г-ных уведомлена Социальным управлением города Пензы о том, что платежным поручением № ... от ... года в счет оплаты части стоимости приобретенного жилого помещения по адресу: ..., перечислена социальная выплата. Социальная выплата в рамках подпрограммы финансировалась из бюджета Пензенской области. Таким образом, бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств Социального управления города Пензы причинен материальный ущерб в общей сумме 500 000 рублей, который в настоящее время возмещен частично в размере 24500 рублей. Исковые требования поддерживает в части не возмещенного подсудимой ущерба. На строгом наказании подсудимой не настаивает. 

Из показаний свидетеля ...44, данных ей в период предварительного расследования, и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что примерно в 2021-2022 годах ее супруг ...45 оформил на нее домовладение, расположенное по адресу: .... 05 мая 2022 года она совместно со своим супругом приехали в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где они встретились с покупателем данного дома и ее риелтором. После чего, по просьбе супруга она подписала договор купли-продажи недвижимого имущества – вышеуказанного домовладения. 27 мая 2022 года на принадлежащий ей банковский счет ПАО «Сбербанк» № ... банковской карты № ..., открытый 18 мая 2020 года в дополнительном офисе № 8624/500 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, поступили денежные средства в сумме 500000 рублей. 28 мая 2022 года она совместно со своим супругом в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> «а», сняла денежные средства в сумме 400000 рублей со счета и там же передала их риелтору. 

(том 1, л.д. 39-41)

Из показаний свидетеля ...46, данных им в период предварительного расследования, и оглашённых в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он занимается сделками с недвижимостью. Примерно в 2021-2022 году к нему обратился ...47 с просьбой продать принадлежащее им с супругой домовладение, расположенное по адресу: .... Он приобрел данное домовладение у ...48, оформив на свою супругу ...49 В апреле 2022 года на торговой площадке «Авито» он разместил объявление о продаже указанного домовладения за 100000 рублей. Спустя некоторое время, к нему обратилась ...50, сообщившая, что ее клиент хочет приобрести данный дом, с условием, что дом фактически будет приобретен за 100000 рублей, а договор купли-продажи будет заключен на 520000 рублей, то есть клиенту нужно будет вернуть 400000 рублей, поскольку они поступят на счет собственника, т.к. выделены в рамках социальной программы. 05 мая 2022 года он совместно со своей супругой ...51 прибыли в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где встретились с риелтором Муслимой и покупателем дома ФИО1, с целью подписания договора купли-продажи. 27 мая 2022 года на счет № ..., принадлежащий его супруге ...52, поступили денежные средства в сумме 500000 рублей. 28 мая 2022 года он совместно со своей супругой в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> «а», снял денежные средства в сумме 400000 рублей и отдал наличными денежными средствами риелтору.

(том 1, л.д. 45-48)

Из показаний свидетеля ...53, данных ей в период предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она занимается оказанием риелторских услуг. В 2022 году к ней обратилась ФИО1, пояснившая, что ей выделена социальная выплата в сумме 500000 рублей, на которые та хочет приобрести дом, но тратить все денежные средства на покупку дома не собирается, поэтому ей необходимо найти дешевый дом. На торговой площадке «Авито» она нашла объявление о продаже домовладения, расположенного по адресу: ..., за цену в 100000 рублей. После этого она позвонила ФИО1 и предложила ей данный вариант, он ее устроил. Созвонившись по объявлению, как ей впоследствии стало известно с ...54, объяснила условия приобретения продаваемого им недвижимого имущества, а именно, что договор купли-продажи необходимо было заключить на 520000 рублей, вернув 400000 рублей, из выделенной социальной выплаты в размере 500000 рублей, оставив себе стоимость продаваемого жилого помещения. С данным условием ...55 согласился. 05 мая 2022 года она совместно с ФИО1, ...56 и его супругой ...57 встретились в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенном по адресу: 

<

...> «а», с целью подписания договора купли-продажи недвижимого имущества – вышеуказанного домовладения. 28 мая 2022 года она совместно с ФИО1, ...58 и его супругой встретились в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> «а», где ...59 передала ей денежные средства в сумме 400000 рублей, которые она, в свою очередь, отдала ФИО1 

(том 1, л.д. 52-55)

Из показаний свидетеля ...60, данных ей в период предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в Социальном управлении города Пензы (

<

...> «б»). Согласно платежному поручению № ... от 27 мая 2022 года денежные средства в сумме 500000 рублей перечислены с лицевого счета Финансового управления города Пензы (Социальное управление города Пензы) на лицевой счет ...61

(том 1, л.д. 70-72)

Из показаний свидетеля ...62, данных ей в период предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности ведущего специалиста в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенном по адресу: 

<

...>. В дневное время 27 октября 2020 года находилась на своем рабочем месте, когда к ней обратилась ФИО1, пояснившая, что хочет подать заявление на включение в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы» ее многодетной семьи, приложив соответствующие документы. Далее ей было сформировано «заявление на включение в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы», заполненное ФИО1 и направленное впоследствии в Социальное управление города Пензы. 

(том 1, л.д. 73-75)

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, которые логичны и последовательны, вина подсудимой подтверждается и иными доказательствами по уголовному делу.

В своем заявление от 27 марта 2024 года ...63 просит провести проверку по факту возможного хищения бюджетных денежных средств ФИО1, при получении социальной выплаты в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы».

(том 1, л.д. 8)

При проведении осмотра места происшествия 04 апреля 2024 года осмотрено жилое помещение, расположенное по адресу: ..., в котором проживает ФИО1 совместно со своими несовершеннолетними детьми. В ходе осмотра установлено, что квартира пригодна для постоянного проживания. 

(том 2, л.д. 66-69, 70-72)

В ходе проведения 26 апреля 2024 года осмотра места происшествия, осмотрено домовладение, расположенное по адресу: .... В ходе осмотра установлено, что в данном домовладении никто не проживает.

(том 2, л.д. 74-77, 78-81)

Согласно полученной информации из ПАО «Сбербанк», счет № ... (банковская карта № ..., к которой подключена услуга «Мобильный банк» по номеру ...), открыт 18 мая 2020 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ...64, на который 27 мая 2022 года в 14 часов 28 минут 56 секунд поступили денежные средства в сумме 500000 рублей. 28 мая 2022 года были сняты денежные средства в 10 часов 42 минуты в сумме 50000 рублей; в 10 часов 43 минуты в сумме 50000 рублей; в 10 часов 44 минуты в сумме 50000 рублей через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60026427. 28 мая 2022 года в дополнительном офисе № 5624/010 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> «а» сняты денежные средства в сумме 250000 рублей. 

(том 1, л.д. 78-79, 80, 81-82)

При проведении осмотра учетного дела № 06-27/16-2020 семьи Г-ных установлено, что 27 октября 2020 года ФИО1 обратилась с заявлением на имя начальника Социального управления города Пензы о включении в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 2014-2022 годы» многодетной семьи в составе: ...65, ... года рождения, ...66, ... года рождения, ...67, ... года рождения, ...68, ... года рождения, ...69, ... года рождения, ...70, ... года рождения, приложив копию своего паспорта и свидетельства о рождении своих детей, а также свидетельства о регистрации по месту жительства всех членов семьи и свидетельств обязательного пенсионного страхования на ФИО1, ...71, выписок уведомления о регистрации в системе индивидуального (учета) на ...72, выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на дом, расположенный по адресу: ...; договора найма квартиры от 24 июля 2018 года, согласно которому, квартира с кадастровым номером ..., расположенная по адресу: ..., передана во временное владение и пользование ...73 и ФИО1 на срок с 24 июля 2018 года по 24 июля 2025 года; из представленных ответов Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, меры государственной поддержки на улучшение жилищных условий на территории Пензенской области в рамках реализации жилищных программ, финансируемых из бюджета Пензенской области, многодетной семье ФИО1 и указанным членам ее семьи не предоставлялись; из полученной информации ФИО1 и ее несовершеннолетние дети зарегистрированных прав на недвижимое имущество на территории города Пензы и Пензенской области до ведения в действие Федерального закона РФ от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не имеют; согласно адресной справки ФИО1 с несовершеннолетними детьми зарегистрирована по месту жительства по адресу: ...; в соответствии с полученной информацией из Управления образования города Пензы, ФИО1, не лишалась родительских прав и не ограничивалась в родительских правах по Ленинскому району г. Пензы в отношении несовершеннолетних детей: ...74, ... года рождения, ...78, ... года рождения, ...79, ... года рождения, ...80, ... года рождения, ...81, ... года рождения; согласно приказа № ... от ... года, в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы с даты подачи заявления включена многодетная семья Г-ных, имеющая 5 несовершеннолетних детей, зарегистрированная по адресу: ..., в вышеуказанном составе, о чем ФИО1 была уведомлена; согласно уведомления об изменении бюджетных ассигнований на 2022 года были выделены денежные средства в сумме 500000 рублей; в заявлении ФИО1 от 19 января 2022 года о выделении ее многодетной семьи социальной выплаты в размере 500000 рублей на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области, приказом № ... от ... года «О предоставлении многодетным семья мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий» выделена социальная выплата в размере 500000 рублей на улучшение жилищных условий многодетной семье Г-ных в составе ФИО1 и ее несовершеннолетних детей, о чем последняя была уведомлена, также ФИО1 была уведомлена о порядке и условиях получения и порядке реализации социальных выплат; в заявлении от 23 мая 2022 года ФИО1 просит перечислить социальную выплату в размере 500000 рублей на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: ..., на лицевой счет продавца ...82 в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк России»; согласно договору купли-продажи от 05 мая 2022 года ФИО1 приобрела по 1/6 доли на себя и каждого члена своей семьи в праве на квартиру: ..., общей площадью 81 кв.м., находящуюся по адресу: ... за 520000 рублей, из которых 20 000 рублей – переданы за счет собственных средств, 500000 рублей – подлежали перечислению Социальным управлением города Пензы из средств бюджета Пензенской области, выделенные в качестве социальной выплаты; согласно выписок из ЕГРН квартира общей площадью 81 кв.м., расположенная по адресу: ..., принадлежит на праве общей долевой собственности (1/6 доли каждому) ФИО1 и членам ее семьи; согласно расписке ...83 05 мая 2021 года получила денежные средства в размере 20000 рублей от ФИО1 в качестве задатка за продаваемую ею квартиру; 23 мая 2022 года подана заявка о перечисление денежных средств, предоставленных в качестве меры социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетной семье Г-ных в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» в сумме 500000 рублей, на которой имеется служебная записка на перечисление денежных средств, предоставленных в качестве меры социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетной семье Г-ных в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» в сумме 500000 рублей продавцу – ...84, на расчетный счет № ... открытый в ПАО «Сбербанк России»; расчет размера денежных средств, предоставленных в качестве меры социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетной семье Г-ных в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» к служебной записке № ... от ... года в сумме 500000 рублей; уведомление ФИО1 от 30 мая 2022 года о перечислении социальной выплаты на улучшение жилищных условий ее многодетной семье; платежное поручение № ... от ... года, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление города Пензы (Социальное управление города Пензы) осуществило перевод денежных средств со счета № ... на лицевой счет № ..., принадлежащий ...85

(том 1, л.д. 86-98, 99-110, 111-118)

В соответствии с выпиской из ЕГРН от 22 апреля 2024 года, кадастровая стоимость квартиры с кадастровым номером ..., площадью 81 кв.м., расположенной по адресу: ..., на 22 апреля 2024 года составляет 680270 рублей 40 копеек.

(том 2, л.д. 33)

Подпрограммой 4-е государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области» предусмотрена социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере, в том числе многодетных семей. 

(том 2, л.д. 40-46)

Согласно «Порядка предоставления социальных выплат на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области при улучшении жилищных условий» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», правом на получение социальных выплат в соответствии с условиями настоящего Порядка обладает семья, члены которой являются гражданами Российской Федерации, проживают на территории Пензенской области и на момент подачи заявления на предоставление социальных выплат в соответствии с условиями настоящего Порядка имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что семья является нуждающейся в жилом помещении по одному из следующих оснований:

а) члены семьи не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений, или членами семьи собственника жилого помещения;

б) члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 квадратных метров;

в) члены семьи проживают в жилом помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения;

г) члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживают в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, предусмотреннойПеречнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденнымприказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.11.2012 N 987н "Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире", и не имеют иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности.

д) члены семьи проживают в коммунальной квартире независимо от размера занимаемого жилого помещения; 

е) члены семьи проживают в смежной неизолированной комнате либо в однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размера занимаемого жилого помещения, в том числе если в состав семьи входят родители и постоянно проживающие с семьей совершеннолетние дети, состоящие в браке. Данное условие не распространяется на жилые помещения, находящиеся в ипотеке (залоге) у кредитора (заимодавца) в соответствии с договором ипотечного жилищного кредита (займа), обязательства по которому исполнены в полном объеме. Площадь жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда, признанная в установленном порядке непригодной для проживания, при расчете нуждаемости не учитывается.

При наличии у семьи и (или) членов семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений. Жилые помещения, принадлежащие семье и (или) членам ее семьи на праве собственности, которые приобретены полностью или частично за счет кредитных (заемных) средств и которые находятся в ипотеке (залоге) у кредитора (заимодавца), при расчете нуждаемости не учитываются. Данное условие не распространяется на жилые помещения, находящиеся в ипотеке (залоге) у кредитора (заимодавца) в соответствии с договором ипотечного жилищного кредита (займа), обязательства по которому исполнены в полном объеме. Гражданам, соответствующим условиям пункта 2 настоящего Порядка, предоставляется социальная выплата в размере500тысячрублейна приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения.

Социальная выплата может быть использована многодетной семьей:

а) для оплаты части стоимости приобретаемого жилого помещения;

б) для оплаты части стоимости жилого помещения, приобретаемого по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома или договору уступки прав требования (цессии);

в) для оплаты части стоимости строительства или реконструкции жилого помещения, выполняемых по договору подряда;

д) для оплаты платежа в счет уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса (в случае если семья (члены семьи) является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива);

е) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу;

ж) для оплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах «а», «б», «в», «е» пункта 4 настоящего Порядка; 

з) для погашения основного долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту (ипотечному жилищному займу), для погашения ранее предоставленного ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах «а», «б», «в», «е» пункта 4 настоящего Порядка;

Социальная выплата не может быть использована семьей на погашение штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по вышеуказанным кредитам или займам. 

Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер). 

Приобретенное (построенное, реконструированное) жилое помещение оформляется в общую собственность всех членов многодетной семьи, указанных в акте органа местного самоуправления о выделении социальной выплаты.

(том 2, л.д. 47-49)

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий и иные документы, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в связи с чем, они принимаются судом в качестве доказательств виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния.

При совершении преступления подсудимая действовала с прямым умыслом на совершение хищения чужого имущества путем обмана (мошенничества), так как она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного изъятия бюджетных денежных средств, и желала наступления указанных последствий, действуя при этом, из корыстных побуждений, преследуя цель причинения имущественного ущерба бюджету Пензенской области.

О наличии такого умысла у ФИО1 свидетельствуют заведомое сообщение недостоверных, не соответствующих действительности сведений о ее намерении улучшить жилищные условия. 

Обман как способ совершения хищения ФИО1 чужого имущества состоял в сознательном сообщении ею не соответствующих действительности сведений о намерении приобрести жилое помещения с целью улучшения условий ее многодетной семьи за счет бюджетных средств, с целью введения в заблуждение сотрудников социального управления города Пензы, являющихся распорядителями бюджетных денежных средств, которые, будучи убеждены в достоверности предоставленной подсудимой информации, приняли решение о признании ее нуждающейся в государственной поддержке, включили в реестр претендентов на получение социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках подпрограммы и перечислили на расчетный счет, указанный подсудимой, бюджетные денежные средства, выделенные в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области. 

Свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, подсудимая довела до конца, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 совершила хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, установленных постановлениями Правительства Пензенской области от 20 октября 2013 года №805-пП (с изменениями внесенными постановлением Правительства Пензенской области № 557-пП от 13 сентября 2019 года и № 126-пП от 27 февраля 2014 года, гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Крупный размер как квалифицирующий признак мошенничества нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что подсудимая похитила денежные средства на сумму более 250000 рублей, что в соответствии с Примечанием ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту регистрации и фактического жительства характеризуется удовлетворительно (том 2, л.д. 133, 135), на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит (том 2, л.д. 121, 123).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: наличие троих малолетних детей (том 1, л.д. 140, 142, 143); раскаяние в содеянном; признание вины; последовательные и правдивые показания об обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела, в период предварительного расследования; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением; состояние здоровья подсудимой и ее родственников; наличие двоих несовершеннолетних детей (том 1, л.д. 137, 138); мнение представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании.

С учётом характера совершённого деяния, степени вины подсудимой, пределов осуществления преступного намерения, способа, обстановки совершения содеянного, размера вреда и тяжести наступивших последствий, причинения существенного вреда охраняемых уголовным законом социальным ценностям, интересам личности, общества и государства суд считает, что в действиях подсудимой отсутствуют признаки малозначительности содеянного, предусмотренные ч. 2 ст. 14 УК РФ.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимой, основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой или освобождения ее от наказания, отсутствуют.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, отсутствуют и основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимой ФИО1, характер и тяжесть содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно только путем назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Одновременно, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также личность подсудимой, основания для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не установлены.

Учитывая тяжесть, характер и общественную опасность совершённого преступления, имущественное положение подсудимой ФИО1, ее поведение после совершения преступления, суд полагает необходимым не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

ФИО1 осуждена 14 февраля 2023 года Железнодорожным районным судом города Пензы по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года.

Преступление по данному уголовному делу совершено подсудимой до вынесения в отношении нее вышеуказанного приговора. Принимая во внимание, что положения ст. 74 УК РФ предусматривают исчерпывающий перечень основания для отмены условного осуждения, приговор по данному уголовному делу и приговор суда от 14 февраля 2023 года подлежат самостоятельному исполнению. 

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Противоправными виновными действиями подсудимой Пензенской области причинен материальный ущерб, который подлежит взысканию с подсудимой в полном объеме, на сумму 472500 рублей, с учетом ранее возмещенного в добровольно порядке размера ущерба. 

Вещественные доказательства – подлежат хранению в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и согласно ст. 132 ч. 1 УПК РФ взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. При этом за счёт средств федерального бюджета расходы на оплату труда адвоката возмещаются лишь в случае, если подозреваемый или обвиняемый заявил ходатайство об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворён, и защитник участвовал в деле по назначению (ч. 4 ст. 132 УПК РФ). В связи с тем, что защитник подсудимой осуществлял ее защиту по назначению суда, подсудимый от услуг защитника не отказался, признаков имущественной несостоятельности подсудимого не установлено, с подсудимой должны быть взысканы в доход государства процессуальные издержки по оплате услуг защитника.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, и являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные указанным органом.

Приговор Железнодорожного районного суда города Пензы от 14 февраля 2023 года в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Гражданский иск Социального управления города Пензы к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Пензенской области, в лице Социального управления города Пензы, в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 472500 (четыреста семьдесят две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, в виде наложения ареста на 1/6 доли квартиры, расположенной по адресу: ..., согласно постановлению Железнодорожного районного суда города Пензы от 23 апреля 2024 года (том 2, л.д. 86-87) – сохранить до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий. 

Вещественные доказательства: ответ ПАО «Сбербанк» от 24 апреля 2024 года, копию учетного дела семьи ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд города Пензы в течение 15-ти суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления) иными участниками уголовного процесса или представления прокурором осуждённая вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, о чём она обязана указать в возражениях на жалобы (представления).

Судья Е.В. Воронина